un escenario improbable en el corto y mediano plazo. La pandemia del COVID-19 
obligó a la suspensión de las clases presenciales en casi todo el continente y el 
mundo y permitió introducir el paradigma de la virtualidad educativa a escala 
planetaria. Ciento sesenta y nueve (169) Millones de Estudiantes se encontraron 
afectados por cierres totales en 30 Países de la Región. 

De pronto, millones de niños, niñas y 
jóvenes fueron convocados a modelos de 
enseñanza-aprendizaje desconocidos. 
Virtualidad, cartillas de auto llenado,

[...]

Después de meses de 
ensayo y error, continuaban problemas para garantizar una educación de calidad, 
crítica, creativa, emancipadora y liberadora en un contexto pedagógico tan 
particular como el de la pandemia. En noviembre de 2020, en 10 Países de la 
región, ciento catorce millones (114.000.000) de Estudiantes se encontraban 
afectados por cierres de las escuelas y la imposibilidad de acceder a clases 
presenciales. Una cifra menor a la registrada en marzo de ese año, que aún no 
implicaba una reducción del cincuenta por ciento. 

Para el 6 de abril de 2021 la cifra 
de estudiantes fuera de las aulas 

había disminuido en ALC, no obstante, la 
cifra era aún alarmante.  Cincuenta y 
cuatro millones de estudiantes 
(54.000.000) pertenecientes a 10 países 
no estaban en las escuelas y secundarias 
de la región.  

Si analizamos el impacto del cierre de 
escuelas; este ha variado en distintos 
momentos este año, y podemos ver el 
dramatismo de los números.